

Nr 451.

Godkänd av första kammaren den 12 juli 1944.

Godkänd av andra kammaren den 12 juli 1944.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner angående löne- och anställningsförhållandena för statsanställda sjuksköterskor m. fl.

(Statsutskottets utlåtande nr 210.)

Till Konungen.

I de likalydande motionerna I:83 och II:130 har hemställts, att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning angående sjuksköterskornas lönegradsplacering i civila avlöningsreglementet samt om ökat statsbidrag till distriktsvården och ökad minimilön till distriktssköterskor.

Vidare har i motionen I:233 hemställts, att riksdagen ville anhålla, det Kungl. Maj:t snarast måtte utreda de i statens tjänst anställda sjuksköterskornas löne- och anställningsförhållanden samt för riksdagen framlägga förslag i ämnet.

I motionerna göres gällande att sjuksköterskornas löneförmåner i jämförelse med andra befattningshavares med likvärdiga arbetsuppgifter äro alltför låga. I de likalydande motionerna I:83 och II:130 angives löneställningen i viss mån bero på att rekryteringen av sjuksköterskekåren sedan gammalt i stor utsträckning skett utifrån ideella bevekelsegrunder. Där framhålles även att den utveckling, som sjukvården genomgått, ställt ökade fordringar på sjuksköterskorna i fråga om såväl rena yrkeskunskaper som ansvar och självständighet i arbetet. En generell höjning av lönenivån för sjuksköterskegruppen anses i nämnda motioner ofrånkomlig, om standarden inom sjukvården skall upprätthållas.

Av vad riksdagens vederbörande utskott i anledning av motionerna inhämtat framgår, att för inträde i sjuksköterskeskolan fordras realexamen eller däremot svarande kunskaper i vissa ämnen ävensom att utbildningstiden efter inträdet i skolan uppgår till inemot 3 1/2 år. Under utbildningstiden erhålles vissa förmåner vid den anstalt, där utbildningen äger rum. Vad angår löneställningen må nämnas, att sjuksköterska vid statens undervisningssjukhus och garnisons-sjukhusen tillhör lönegraden A 7 (assistentsköterska lönegraden Eo 5) och översköterska vid statens sinnessjukhus lönegraden A 6. Beträffande översköterska vid sinnessjukhusen har förbättrad löneställning (uppflyttning till lönegraden A 7) föreslagits i ett av särskilt tillkallade sakkunniga avgivet betänkande, vilket är beroende på Kungl. Maj:ts prövning.

Sjuksköterskornas löneställning vid statliga sjukvårdsanstalter är över lag bättre än vid av landsting och städer utanför landsting drivna sjukhus. Det synes lämpligt att sjuksköterskorna erhålla en löneställning avvägd såväl med hänsyn till utbildningstidens längd som till sjuksköterskornas arbetsuppgifter. Vid bedömandet av lönegradsplaceringen bör hänsyn tagas till lönegradsplace-

ringen av andra statsanställda eller med av staten fastställda löner kommunal-
anställda befattningshavare. Riksdagen är givetvis icke beredd att angiva, med
vilken eller vilka befattningshavaregrupper sjuksköterskorna i lönehänseende
böra jämföras, men anser, att detta jämte andra på lönegradsplaceringen in-
verkande och med anställningsförhållandena sammanhängande spörsmål bör gö-
ras till föremål för en förutsättningslös utredning.

Vid den utredning, som riksdagen alltså i anslutning till motionärernas för-
slag anser böra komma till stånd, synes det riksdagen önskvärt, att överlägg-
ningar ske med svenska landstingsförbundet och svenska stadsförbundet. På
sätt i motionerna I: 85 och II: 130 föreslagits torde utredningen böra avse jäm-
väl av staten fastställd minimilön för distriktssköterska. I övrigt torde frågan
om utredningens närmare omfattning — bland annat om den bör avse även så-
dana högre befattningar, vilka normalt rekryteras ur sjuksköterskekåren —
böra bliva beroende av Kungl. Maj:ts bedömning.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen i anledning av de
likalydande motionerna I: 83 och II: 130 samt motionen I: 233 hos Kungl.
Maj:ts anhålla om utredning av de statsanställda sjuksköterskornas m. fl. löne-
och därmed sammanhängande anställningsförhållanden.

Stockholm den 12 juli 1944.

Med undersätlig vördnad.

Nr 452.

Godkänd av första kammaren den 12 juli 1944.

Godkänd av andra kammaren den 12 juli 1944.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner om
överflyttning till yrkesinspektionen av frågor rörande arbe-
tarskyddet ombord å fartyg.*

(Statsutskottets utlåtande nr 227.)

Till K o n u n g e n.

Uti de likalydande motionerna I: 14 och II: 36 har hemställts, att riksdagen
måtte hos Kungl. Maj:ts begära skyndsamt utredning av frågan om arbetarskyd-
det ombord å fartyg samt lämpligheten av att frågor, som röra ifrågavarande ar-
betarskydd, överflyttas från kungl. kommerskollegium till yrkesinspektionen och
att för riksdagen snarast framläggas förslag i den omfattning, som genom ut-
redningen kan ådagaläggas vara ändamålsenlig.

Riksdagens vederbörande utskott har i vederbörlig ordning inhämtat yttrande
i ärendet från kommerskollegium och riksförsäkringsanstalten.

Kommerskollegium har sammanfattningsvis framhållit, att frågan om place-
ringen inom den centrala administrationen av ledningen av arbetarskyddet om-
bord å fartyg varit föremål för ingående utredningar och överväganden såväl i